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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI | KONKURRENCES
KOMISIONI | KONKURRENCES

Tirané, mé /1 . /7 2025

VENDIM

Nr. fJGf , Daté [T . /2.2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR PER PERFTIMIN E
KONTROLLIT TE VETEM TE SHOQERISE FV PLANT 2 DRUSTVO SA OGRANICENOM
ODGOVORNOSCU BEOGRAD - VRACAR NGA SHOQERIA GEN - 1 SONCE,

ENERGETSKE STORITVE, D.0.0.”

Komisioni i Konkurrencgs me pjesémarrjen e

e Denar BIBA Krvetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELLJA Anétar

Né mbledhjen e tij 1€ datés 19.12.2025, shqyrioi ¢éshtjen me:

Objekti:

Baza Ligjore:

Autorizimi i pérqendrimit 1€ propozuar pér pérftimin ¢ kontrollit t& vetém 1
shogérise FV PLANT 2 drudtvo sa ograni¢enom odgovornodéu Beograd -
Vralar nga shogéria GEN — | SONCE, energetske storitve, d.o.0.

Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 t€ ligjit nr. 9121, dae
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t& pérgendrimit 1€ ndérmarrjeve”™: Udh@&zimi “Pér formén e
mjoftimit 1€ pérgendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit té pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit 1€ relacionit 1 Sekretarit té Pérgjithshém, si dhe
raportit 1€ Drejtoris€ sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti i pérftimit 1€ kontrollit &
vetém t& shoqérisé FV PLANT 2 drudtvo sa ogranienom odgovornodéu Beograd - Vradar nga
shogéria GEN - 1 SONCE. energetske storitve, d.o.0.”.

VEREN SE :
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10.

Palét né transaksion dhe procedura

- Autoriteti i Konkurrencés éshté njoftuar né lidhje me transaksionin e propozuar pér pérftimin e

kontrollit t€ veiém 1€ shogérisé FV PLANT 2 druStvo sa ograni¢enom odgovornodéu Beograd -
Vracar nga shogéria GEN - | SONCE, energetske storitve, d.o.o.

Referuar dokumentit “Marréveshje shitblerjeje aksionesh™ né lidhje me shitjen dhe blerjen e
100% té aksioneve né FV PLANT DOO BEOGRAD, nénshkruar mé daté palét ne
marréveshje jané:

Blerési: GEN - 1 SONCE, energetske storitve, d.o.o. (GEN - 1 SONCE d.0.0.) éshié njé
shogéri sllovene me pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar me géllim zhvillimin dhe zbatimin e
projekteve dhe futjen e njohurive € reja né fushén e efikasitetit € energjisé. GEN - I SONCE
d.0.0. éshié pjesé e Grupit GEN - 1, aktivitetet kryesore 1€ 1€ cilit jané tregtimi dhe furnizimi me
energji elektrike né tregjet me shumicé e pakicé.

Grupi GEN - I &hté i pranishém né Shqipéri pérmes shogérisé GEN — | Tirana SHPK, shogéri me
pérgjegjési 1€ kufizuar, ¢ themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti tregti 1€ energjisé
elektnike sipas legjislacionit shqiptar né fugi pér sektorin e energjisé elekurike, si dhe ¢do aktivitet tjetér
pér shkak dhe 1€ lidhur me objektin ¢ mésipérm,

Shitési 1: LPK Energy Investments s.r.o. éshté njé shoqéri sllovake me pérgjegjési 1é kufizuar,
e cila zotéron té kapitalit t& shoqérisé target (Aksioni i Shitjes | sipas marréveshjes),

Shitési 2: PONCORN LIMITED éshté nj¢ shogéri me pérgjegjési 1€ kufizuar, ¢ themeluar né
Republikén e Qipros, e cila zotéron 1€ kapitalit te shogérisé target (Aksioni i shitjes 2 sipas
marréveshjes).

Shogéria Target: FV PLANT 2 druStvo sa ograni¢enom odgovornodéu Beograd - Vreadar
(FV PLANT 2 DOO BEOGRAD) éshié njé shogéri me pérgjegjési 1€ kufizuar, ¢ themeluar sipas
ligieve 1€ Republikés s¢ Serbisé. FV PLANT 2 DOO BEOGRAD éshié investitor (mbajtés 1
projektit) n& ndértimin ¢ dy centraleve diellore né Serbi: SPP Bacinci | dhe SPP Badingi 2. FV
PLANT 2 DOO BEOGRAD synon 1€ ndértojé. mirémbajé dhe operojé centralet fotovoliaike 1€
meésipérme.

FV PLANT 2 DOO BEOGRAD nuk ka degé dhe nuk ka gjeneruar xhiro né Shqipéri pér vitin
2024,

Pérgendrimi

Ndérmjet shogérisé GEN - | SONCE, energetske storitve, d.o.o. (né cilésiné e blerésit) dhe
shogérive LPK Energy Investments s.r.o. dhe PONCORN LIMITED (né cilésiné e shitésve) éshié
lidhur “Marréveshje shitblerjeje aksionesh™ ng lidhje me shitjen dhe blerjen e 100% € aksioneve
né FV PLANT DOO BEOGRAD, nénshkruar mé daté

Né varési 1€ termave dhe kushteve 1€ késaj Marréveshje, shitési 1 dhe shitési 2 shesin dhe
transferojné Aksionet e shitjes 1 dhe 2, 1€ cilat pérb&jné 100% 1€ kapitalit aksionar t& shogérisé
target, tek blerési, 1 cili blen dhe pranon kéto aksione.
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Transferimi i aksioneve 1€ shitjes do 1€ ndodhé pas permbushjes sé kushteve 1€ pércaktuara né
marréveshje, 1€ cilat duhet 1€ pérmbushen deri né daté 31 janar 2026, pémdryshe blerési do té
ket€ 1€ dreji¢ ta ndérprese marréveshjen dhe transaksioni nuk do té vazhdojé.

Pas pérfundimit (& transaksionit (& propozuar, shogéria target do 1€ jeté né pronési 1€ ploté dhe do
1€ kontrollohet nga GEN - 1 SONCE, energetske storitve, d.o.o.

Pér sa mé sipér, transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit 1& vetém 1é shogérisé
FV PLANT 2 drutvo sa ogranidéenom odgovorno$éu Beograd - Vradar nga shogéria GEN - |
SONCE, energetske storitve, d.o.0.. duke plotésuar kriteret e parashikuara né nenin 10 dhe 12, (&
ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ dhe si i tillé @shté objekt
autorizimi nga Komisioni Konkurrencis.

Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7. 1€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si
edhe Udhézimit nr. 76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatds”, treg pérkatés do té
konsiderohet tregu

. por duke gené se transaksioni nuk do 1€ keté ndikim né tregun shqiptar si edhe duke
iu referuar praktikave 1€ méparshme né géshtje € ngjashme, tregu pérkatés i produktit do € lihet
t hapur dhe treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé,

- Transaksioni i propozuar konsiston né& pérftimin ¢ kontrollit 1€ vetém té shogérisé FV PLANT 2

DOO BEOGRAD nga shogéria GEN-1 SONCE d.o.0.

- GEN-I SONCE d.0.0. ésht€ njé shoqéri aktive né tregtimin dhe shitjen e energjisé elekirike, pjesé

e grupit 1€ shogérive GEN-I.

- Grupi GEN-I ka njé degé né Shqipéri, shogériné GENI-1 Tirana SHPK. ¢ cila operon si njé tregtar dhe

furnizues i licencuar i energjisé elektrike. Aktiviteti i saj pérfshin tregtimin me shumicé (€ energjisé
elekirike, transaksionet ndérkufitare dhe fumizimin e klientéve 1€ kualifikuar.

FV PLANT 2 DOO BEOGRAD &shté njé shogén aktive né prodhimin e energjisé elektrike. Targeti
Eshté njé investitor i ndértimit t& dy centraleve t& energjisé diellore né Serbi, SPP Batinci | dhe SPP
Bacinci 2. Shogéria synon (€ ndértojé, mirémbajé dhe operojé kéto termocentrale fotovoltaike.

Aktualisht, FV PLANT 2 nuk ka ende aktivitete né treg pér prodhimin dhe shitien me shumicé 1&
energjisé elektrike né Serbi dhe nuk ka prezencé ligjore né Shqipéni.

. Pérgendrimi nuk do 1€ krijojé mbivendosje ose marrédhénie & rjedhés sé sipérme apo 1€ poshtme

midis aktiviteteve 1€ paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar nuk do 1&
sjellé ndryshime né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni | Konkurrencés, né bazé 1€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika | 1€ ligjit nr. 9121,
datg 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,



VENDOSI:

1. Té autorizoj¢ pérgendrimin ¢ propozuar pér pérflimin ¢ kontrollit 1€ vetém 1€ shogérisé FV
PLANT 2 drustvo sa ograni¢enom odgovornoséu Beograd - Vraéar nga shogéria GEN — |
SONCE, energetske storitve, d.o.o.

2. Ngarkohet Sekretari 1 Pérgjithshém pér njoftimin ¢ paléve dhe dérgimin e vendimit pasi 1é
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit 1& Konkurrencés”,

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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